as quais, até o presente momento, o incapacita para o trabalho, conforme 

faz prova atestados médicos e prontuários acostados aos autos. 

Dessa forma, tendo em vista o valor errôneo, pago à título 

de indenização, por meio do sinistro de nº. 3170501693 ASL-

0355026/17, pela Ré, no valor de R$ 228,56 (duzentos e vinte e 

oito reais e cinquenta e seis centavos), ao Autor, ele não 

vislumbra outro meio senão a propositura da ação judicial sub 

examine, distribuída para esse respeitável juiz, com o fito de 

impulsionar a Ré ao pagamento do aludido seguro, conforme o 

grau a ser averiguado em perícia judicial, com a devida correção

[...]

Turmas Recursais, Relator: Hilbert Maximiliano Akihito 

Obara, Julgado em 29/10/2008).” 

3.4 – DA APLICAÇÃO DA LEI Nº. 6.197/74 

Conforme dispõe a Lei nº 6.194/74 e posteriores alterações 

introduzidas pela Lei nº. 11.482/07, é devido a importância de 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais) àqueles acometidos por invalidez 

permanente em decorrência de acidente de trânsito. Senão vejamos: 

“Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, invalidez permanente e 

despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

(...) 

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) – no caso de invalidez permanente; e 

In casu, conforme demonstrado, o Requerente faz jus à 

indenização no importe de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais), considerando que encontra-se permanentemente inválido 

para as ocupações habituais, como lavrador, uma vez que desde o 

dia em que acidentou-se ficou impossibilitado de desempenhar 

suas atividades habituais, por meio das quais obtém o próprio